²⁵ Tobias Winckler (s. Brief Nr. 53 Anm. 13).

²⁶ Claes Akeson Tott (1630–1674), schwedischer Graf und Diplomat, 1661–65 und 1672–74 Gesandter in Paris (Näheres s. Frankfurter Briefe, Bd. 1, Brief Nr. 160 Anm. 11).

²⁷ Vgl. Speners ausführlichen Bericht hierzu in Frankfurter Briefe, Bd. 1, Brief Nr. 166, Z. 4–28.

²⁸ Die Gemeinde der schwedischen Gesandtschaft in Paris.

²⁹ Vgl. Brief Nr. 99, Z. 21–23.

³⁰ Nürnberg.

³¹ Georg Conrad Dilsfeld, Diaconus in Nordhausen (s. Brief Nr. 15 Anm. 1).

³² Johann Bielcke (1643–1706), Buchhändler und Verleger in Jena (NDB 2, 226; BENZING, Verleger, 1098).

³³ Johann Musäus, Theologieprofessor in Jena (s. Brief Nr. 134 Anm. 10).

³⁴ Abschriften von Dilsfelds Brief an Musäus vom 27. 6. 1680 und von Musäus' Antwort vom 2. 7. 1680 sind überliefert in Speners Teilnachlaß (AFSt, A 159: 3^{a+b}); zu ihrem Inhalt vgl. auch Brief Nr. 166, Z. 44–51. Musäus' Brief ist gedruckt bei Walch, RSLK 4, 1130–1140.

³⁵ Johann Christoph Holtzhausen, suspendierter Pfarrer in Hildesheim (s. Brief Nr. 111 Anm. 1).

³⁶ Holtzhausens Konflikte in Hildesheim (s. Brief Nr. 111, Z. 1–46 mit Anm. 2).

D. Bebelium³⁷ Argentorati substaturum et patriam Gedano³⁸ praelaturum aiunt. Sane aegre eo careret Argentina, insigni nempe suo ornamento. 55

Wincklero³⁹ nostro Wertheimium remisi scriptum antiDilfeldianum⁴⁰ et ex Tuis observationibus Moguntia⁴¹ missis, pro quibus gratias agimus, aliisque, quae mihi inter legendum occurrerunt, quasdam animadversiones adieci, utrum ex illis nonnulla miserat vel mutet. Expecto, quid dein de eo sit futurum. 60

Epistolam Tuae Ioannae ad Walium⁴² nostrum legi cum delectatione. Quid aliud omnes nobis ipsis et nostris magis optemus votis etiam ardentissimis, quam in viva cognitione IESU nostri redemptoris perficere quotidie. Hic unus nobis omnia. 65

Nasemannus⁴³ in comitatum Erpacensem⁴⁴ vocatus discessit, ministerio adscribendus, nisi suspicio Spenerianismi, quem inepti vocant, ei absit. Hoc unum ex multis mihi maxime dolet meam amicitiam hactenus non uni obfuisse. Sed in hoc quoque veneror divinae sapientiae consilium, cum etiam non plene intelligimus, semper tamen optimum et saluberrimum. 70

Vale, mi ocelle, et de meo affectu idem Tibi semper promittens nos amare perge. Mei Te salutant, nec non omnes, quotquot hic nosti de Te, cum una sumus, frequenti sermone instituti. Iterum Vale cum Tua⁴⁵, voto Tui dedicatissimi 75

P. I. S., D.

[P. S.]

Serenissimis Principibus⁴⁶ a DOMINO omnia serena et fecunda.

54 substaturum: cj] substi[na?]tum: K. 72 instituti: cj] instituto: K.